≪ 記 載 例 ≫         年  月  日

札幌市長 様

住 所 札幌市北区北○条西○丁目○-○

氏名又は名称 株式会社 サッポロ環境社

代表者氏名 取締役社長 藻岩 一郎

担  当  者 総務課長  新川  清

（ Tel 011-211-2882 ）

（工場・事業場）における油の流出事故について（報告）

本件の油の流出事故につきまして、応急の措置が完了しましたので、次のとおり報告

いたします。

１ 事故の発生時刻

令和△年〇月×日 14時 30分頃

２ 場所及び原因

事務所裏口付近にあるホームタンクの配管付け根部分が老朽化のため腐食し、そこか

ら漏えいした。別添図のとおり。

３ 流出した油の種類及び量

灯油 約 490Ｌ

４ 事故の状況（漏えいした油の状況、周辺への広がり等）

2 月 10 日に 490Ｌ給油したが、16 日時点で空になっており、油が漏れ出した時期は不

明である。漏えいした灯油は多くがタンク下部の雪･土壌に浸透したが、一部は道路に流

れ出し、道路雨水枡へ流出。現在のところ、水道水や排水口（下水道）からの油臭や河川

への流出は見られない。

５ 講じた措置の概要

18 日にタンク下の油が浸透した雪･土壌を掘削除去した後、バイオ吸着剤を散布し清

浄土で埋め戻した。また、灯油が流れ込んだ道路雨水枡は清掃を行った。除去した土壌と

雪は産業廃棄物として処理した。

６ 再発防止策について

保護カバー･防液提を設置した。漏えいしたときに直ちに対応できるよう油吸着マット

を購入。定期的にホームタンクや配管周りの点検を行うこととした。

７ 今後の対応について

漏えいした灯油は取り除いたため、対策としては完了したが、水道水の油臭や近隣河

川の油等、影響が出ていないか注視していきます。

また、地下に浸透したことにより公共用水域への流出及び生活環境に係る被害が発生

した場合は、速やかに応急の措置を実施するとともに、その事故の状況及び講じた措置

の概要を報告いたします。

※一般の中和剤を土壌にしみ込んだ油に使用すると、油を拡散させるおそれがあるため、

使用はさけて、生物分解性を持つ(バイオ)吸着剤等を使用願います。

※上記の対策等は一例であり、状況に応じた対策法を検討してください。

  年  月  日

札幌市長 様

住 所

氏名又は名称

代表者氏名

担  当 者

（ Tel            ）

（工場・事業場）における油の流出事故について（報告）

本件の油の流出事故につきまして、応急の措置が完了しましたので、次のとおり報告

いたします。

１ 事故の発生時刻

２ 場所及び原因

３ 流出した油の種類及び量

４ 事故の状況（漏えいした油の状況、周辺への広がり等）

５ 講じた措置の概要

６ 再発防止策について

７ 今後の対応について

また、地下に浸透したことにより公共用水域への流出及び生活環境に係る被害が発生

した場合は、速やかに応急の措置を実施するとともにその事故の状況及び講じた措置の

概要を報告いたします。